
 1

REGIONE PIEMONTE BU39 26/09/2019 
 

Codice A1513B 
D.D. 7 agosto 2019, n. 1131 
Legge regionale 18 novembre 2004, n. 26. Mantenimento della figlia della vittima 
dell'attentato di Nassiriya (cod. 348676). Impegno di spesa della quota annuale pari a 8.000,00 
sul cap. 179739 del bilancio gestionale 2019. 
 
 
Considerato che con la Legge 18 ottobre 2004, n. 26 la Regione ha assunto l’onere di concorrere al 
mantenimento della figlia della vittima vittima dell’attentato terroristico di Nassiriya, in cumulo a 
quanto previsto dallo Stato; 

 
considerato che la Legge prevede che si provvederà al mantenimento della figlia, il cui padre fu 
vittima dell’attentato di Nassiriya, fino al raggiungimento della maggiore età da parte della stessa e 
comunque fino al normale compimento degli studi universitari, con un contributo annuale di Euro 
8.000,00; 
 
visto che la ragazza, ormai maggiorenne e studentessa,  risulta iscritta, a tempo pieno, nell’anno 
accademico 2018/19 al 2^ anno del Corso di Laurea Magistrale (ciclo unico) in Giurisprudenza 
presso l’Università degli Studi, come studentessa in corso, in base alla certificazione universitaria, 
del 26.06.2019, n. reg. A2019 4137, giunta agli atti del settore regionale competente; 
 
verificato che la studentessa ha frequentato il corso universitario predetto nell’anno accademico 
2018/2019, come da dichiarazione sostitutiva dell’anno di notorietà, sottoscritta dalla dichiarante in 
data 8 giugno 2019, a cui ha allegato copia del documento di identità in corso di validità; 
 
accertato che la studentessa, residente sul territorio piemontese, è titolare di un conto bancario, 
come da medesima dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, si intende, pertanto, erogare il 
contributo, pari ad Euro 8.000,00, direttamente sul suo conto corrente; 
  
rilevato che occorre impegnare l'importo di € 8.000,00 sul cap. 179739 del bilancio gestionale 
finanziario 2019-2021, annualità 2019 per il mantenimento della studentessa; 
 
verificata la disponibilità degli stanziamenti di competenza e di cassa del Bilancio 2019 sul cap. 
179739; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 
 

visto il  Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
vista la L.R. del 18 ottobre 2004, n. 26 “Concorso al mantenimento della figlia della  vittima 
dell’attentato terroristico di Nassirya” 

 
visto l’art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 



 2

 
visto il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i. come integrato e corretto dal D.lgs 
n. 126/2014; 
  
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016; 
 
vista la DGR  n. 35-7257 del 20 luglio 2018, che subordina i pagamenti alle effettive disponibilità 
di cassa al fine di garantire gli equilibri di bilancio 2018-2020, ai sensi del Dlgs. n. 118/11 e s.m.i.; 
 
vista la Legge regionale n. 9  del 19 marzo 2019 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”; 
 
DGR n. 1-8566 del 22/03/2019 “ Legge regionale 19 marzo, n. 9 “Bilancio di previsione finanziario 
2019 – 2021. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell’articolo 10, 
comma 2, del D.lgs 118/2011 s.m.i.  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 
1-4046 del 17.10.2016; 
 
  

 
DETERMINA  

 
 

o di assegnare, per le ragioni in premessa indicate, un contributo per il mantenimento della 
figlia della vittima dell'attentato di Nassiriya, residente sul territorio regionale piemontese; 

 
o che per l’anno 2019 il contributo, come stabilito dalla legge, sia pari ad euro 8.000,00; 
 
o di impegnare la somma di € 8.000,00 sul cap. 179739 del bilancio gestionale finanziario 

2019-2021, annualità 2019, a favore della figlia della vittima dell'attentato di Nassiriya (cod. 
ben. 348676). 
 
Ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., la transazione elementare del 
presente accertamento è: 
Missione: 12 “Diritti sociali, Politiche sociali e Famiglia 
Programma: 5 “Interventi per le famiglie” 
Cofog: 10.4 “Famiglia” 
Conto finanziario: U.1.04.02.05.999 
Transazione Unione Europea: 8 “Entrate non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
Europea”. 
Ricorrente: 4 “Spese ricorrenti” 
Perimetro sanitario: 3 “Spese della gestione ordinaria della Regione”. 
 

o di liquidare la somma di € 8.000,00 a favore del medesimo beneficiario; 
 

o di approvare ai fini dell’efficacia della presente determinazione, ai sensi del combinato 
disposto dalla L.R. n. 26/2004, art. nn. 1-2-3, la pubblicazione sul sito della Regione 



 3

Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”, come da art. 26, comma 2 e 3  del d.lgs. 
33/2013, della presente determinazione, contente i seguenti dati: 

 
-figlia della vittima dell'attentato di Nassiriya, contributo assegnato pari ad euro (8.000,00); 
- Dirigente Responsabile del Procedimento: Dr. Antonella Caprioglio; 
- Modalità seguite per l’individuazione del beneficiario: beneficiario individuato in base a 
previsione normativa (L.R. n. 26/2004). 

 
Contro la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 65 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

           La Dirigente di Settore 
            Dr.ssa Antonella CAPRIOGLIO 

 
 
La funzionaria estenditrice: 
   Anna Elda Cappiello 
 
 
VISTO DI CONTROLLO: 
 Il Vicario della Direzione  
Dott.ssa Erminia Garofalo 
 


